
B. O. UFPE, RECIFE V. 46 
Nº 58 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 06 
28 DE JUNHO DE 2011 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

01- EDITAL N° 63/2011 – CCSA/CAA  
 Prorrogação de prazo de validade do Concurso Público – Ciências Administrativas/ Núcleo de Design 01 

   

02- EDITAL N° 64/2011 – CAA  
 Prorrogação de prazo de validade do Concurso Público – Administração Geral e Organizações .. 01 

   

03- EDITAL N° 65/2011 – CAC  
 Prorrogação de prazo de validade do Concurso Público – Arquitetura e Urbanismo.......................... 01 

   

04- EDITAL N° 66/2011 – CFCH  
 Prorrogação de prazo de validade do Concurso Público – Ciências Sociais .................................. 01 

   

05- EDITAL N° 67/2011 – CCEN   
 Homologa Concurso Público para Docente do Magistério Superior – Química Fundamental ...... 02 

   

06- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão-REITORIA - Nº

s
 2.444, 2.445/2011 .......................................................................................... 02 

 Comissão-PROGEPE - Nº
s
 2.401, 2.402, 2.416, 2.474, 2.475, 2.476, 2.477, 2.478/2011 ...................... 03 - 05 

 Comissão-CENTROS – CTG/EEP - Nº
  
002/2011 e CAC Nº 010/2011 ................................................ 06 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 46 (58 ESPECIAL): 01 –  06  28 DE JUNHO DE 2011. 

 

 

1 

 

EDITAIS DE 22 DE JUNHO DE 2011 

PRORROGA PRAZO DE CONCURSOS 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 6.2 do Edital nº 24, de 15/04/2010, 

publicado no DOU n° 73, de 19/04/2010, resolve:  

 

N° 63 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de Professor 

ADJUNTO/ASSISTENTE, referência 1, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, com o resultado 

homologado através do Edital nº 90, de 28 de junho de 2010, publicado no DOU n° 122, de 29/06/2010, 

conforme abaixo descriminado:  

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA ESPECÍFICA PROCESSO Nº 23076. 

Ciências Administrativas/CCSA Secretariado 014425/2011-89 

Núcleo de Design/CAA Gestão em Design 012984/2011-54 

 

N° 64 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de Professor 

ASSISTENTE, referência 1, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, com o resultado homologado 

através do Edital nº 93, de 29 de junho de 2010, publicado no DOU n° 123, de 30/06/2010, conforme abaixo 

descriminado:  

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA PROCESSO Nº 23076. 

Núcleo de Gestão/CAA Administração Geral e Organizações 012983/2011-18 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 6.2 do Edital nº 154, de 12/11/2009, 

publicado no DOU n° 218, de 16/11/2009, resolve:  

 

N° 65 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de Professor 

TITULAR, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, com o resultado homologado através do Edital nº 

89, de 28 de junho de 2010, publicado no DOU n° 122, de 29/06/2010, conforme abaixo descriminado:  

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA PROCESSO Nº 23076. 

Arquitetura e Urbanismo/CAC Arquitetura e Urbanismo 014863/2011-47 

 

N° 66 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de Professor 

TITULAR, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, com o resultado homologado através do Edital nº 

92, de 29 de junho de 2010, publicado no DOU n° 123, de 30/06/2010, conforme abaixo descriminado:  

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA PROCESSO Nº 23076. 

Ciências Sociais/CFCH 
Área: Ciências Sociais 

Subárea: Antropologia e Sociologia 
015530/2011-35 

GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA 

 

 
_____________ 

(*) Publicados no DOU nº 121, de 27.06.2011, seção 3, página 42. 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 46 (58 ESPECIAL): 01 –  06  28 DE JUNHO DE 2011. 

 

 

2 

 EDITAL Nº 67, DE 22 DE JUNHO DE 2011. 

HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 

torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o 

cargo de Professor TITULAR, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 

130, de 27.09.2010, publicado no D.O.U. nº 189, de 01.10.2010, Seção 3, páginas nº 104 a 106, conforme 

abaixo discriminado: (Processos nºs 23076.023678/2009-29) 

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA(S)/SUBÁREA(S) Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME 

Química Fundamental/CCEN 

Área: Físico-Química, Química Analítica, 

Química Inorgânica, Química de Materiais 

e Química Orgânica. 

01 1º Walter Mendes de Azevedo 

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 

 
_____________ 

(*) Publicado no DOU nº 120, de 24.06.2011, seção 3, página 70. 
 

 
 

PORTARIA Nº 2. 444, DE 22 DE JUNHO DE 2011. 

 

Ementa TORNA SEM EFEITO PORTARIA DE 

PESSOAL N.º 2399/2011  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 
 

Tornar sem efeito a Portaria de Pessoal n.º 2399, de 17/06/2011, que designou Prof. KATIA 

MEDEIROS DE ARAUJO, SIAPE nº 1133992, ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, SIAPE nº 

1133735, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, para sob a presidência da 

primeira, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos constantes no Processo n.º 

23076.024879/2011-68. (Processo n.º 23076.024879/2011-68) 

 

 

 

PORTARIA N.º2445, DE 22 DE  JUNHO DE 2011 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar ISAIRAS PEREIRA PADOVAN, SIAPE nº 3130010, ANTONIO SABINO DE 

ARAUJO FILHO, SIAPE nº 1133735, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá 

conta o Processo n.º 23076.024879/2011-68. (Processo nº 23076.024879/2011-68). 

 

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 46 (58 ESPECIAL): 01 –  06  28 DE JUNHO DE 2011. 

 

 

3 

PORTARIA Nº.2401, DE 17 DE JUNHO DE 2011. 

 

Ementa TORNA SEM EFEITO PORTARIA DE PESSOAL 

N.º 1984/2011  

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, 

e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 
 

Tornar sem efeito a Portaria de Pessoal n.º 1984, de 19/05/2011, que designou ANA CRISTINA 

SALIBE BAPTISTELA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1024436, SÔNIA SCHETMAN SETTE, SIAPE nº 

1130101, e ANA CRISTINA DE SOUZA VIEIRA, SIAPE nº 1130647, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 

23076.020482/2011-05. (Processo n.º 23076.020482/2011-05) 

 

 

PORTARIA N.º 2402, DE 17 DE  JUNHO DE 2011 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, 

e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar ANA CRISTINA SALIBE BAPTISTELA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1024436, 

MARCOS GALINDO LIMA, SIAPE nº 7445528, e ANA CRISTINA DE SOUZA VIEIRA, SIAPE nº 

1130647, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os 

fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.020482/2011-05. (Processo nº 23076.020482/2011-05). 

 

 

 
PORTARIA N.º 2416, DE 20 DE  JUNHO DE 2011 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, 

e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, SIAPE nº 1133735, FERNANDO 

CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, e CARLOS GERMANO DA SILVA, SIAPE nº 1132033, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de 

que dá conta o Processo n.º 23076.014421/2011-09. (Processo nº 23076.014421/2011-09). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 46 (58 ESPECIAL): 01 –  06  28 DE JUNHO DE 2011. 

 

 

4 

PORTARIA N.º 2474, DE 28 DE  JUNHO DE 2011 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, 

e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, SIAPE nº 1133735, FERNANDO 

CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, e CARLOS GERMANO DA SILVA, SIAPE nº 1132033, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de 

que dá conta o Processo n.º 23076.026438/2011-09. (Processo nº 23076.026438/2011-09). 

 

 

 

PORTARIA N.º 2475, DE 28 DE  JUNHO DE 2011 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, 

e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, ANTONIO SABINO 

DE ARAUJO FILHO, SIAPE nº 1133735, e CARLOS GERMANO DA SILVA, SIAPE nº 1132033, para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta 

o Processo n.º 23076.022862/2011-76. (Processo nº 23076.022862/2011-76). 

 

 

 

PORTARIA N.º 2476, DE 28 DE  JUNHO DE 2011 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, 

e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar JOSÉLIA PACHECO DE SANTANA, SIAPE nº 1130563, GEORGE DARMITON 

DA CUNHA CAVALCANTI, SIAPE nº 1512321, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 

1133403, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os 

fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.021601/2011-39.  (Processo nº 23076.021601/2011-39). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 46 (58 ESPECIAL): 01 –  06  28 DE JUNHO DE 2011. 

 

 

5 

PORTARIA N.º 2477, DE 28 DE  JUNHO DE 2011. 

 
    DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, 

e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar JOSÉ CARLOS VERAS DE SIQUEIRA, SIAPE nº 1132224, ANTÔNIO SABINO DE 

ARAÚJO FILHO, SIAPE nº 1133735, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos de que dá 

conta o Processo nº 23076.027219/2011-39. 

 (Processo nº 23076.027219/2011-39). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 2478, DE 28 DE  JUNHO DE 2011. 

 
    DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, 

e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar LUCIANO JOSÉ BASTOS COELHO DA SILVA, SIAPE nº 1132660, ANTÔNIO 

SABINO DE ARAÚJO FILHO, SIAPE nº 1133735, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 

1133403, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os 

fatos de que dá conta o Processo nº 23076.027219/2011-39. 

 (Processo nº 23076.027219/2011-39). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 46 (58 ESPECIAL): 01 –  06  28 DE JUNHO DE 2011. 

 

 

6 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 002/2011 – CTG/EEP, DE 17 DE JUNHO DE 2011 

 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – 

ESCOLA DE ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Designar Comissão de Sindicância composta pelos professores Alexandre Ricardo Pereira 

Schuler, SIAPE nº 1129796 e Ricardo Artur Sanguinetti Ferreira, SIAPE nº 1215178, para , sob a presidência 

do primeiro, apurar os fatos contidos nos Processos nº
s
 024848/2011-15 e 026031/2011-73. 

Para secretariar os trabalhos da Comissão fica designado o servidor Luciano José Bastos Coelho 

da Silva, SIAPE nº 1132660. 

O Relatório Final deverá ser entregue a esta Diretoria no prazo máimo de 30 (trinta) dias contado 

a partir desta data. 

 

Prof. Antonio Celso Dantas Antonino 

Diretor em Exercício-CTG 

 

 

 

 

PORTARIA DE PESSOAL N.º 010.2011-CAC, DE 20 DE JUNHO DE 2011 

 

                                                                         EMENTA: Designação  

 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, nos termos do artigo 7º da Resolução N° 04/2008 – Conselho 

Universitário, publicada no Boletim da UFPE, nº 80, de 31/12/2008, e após homologação na 11ª Reunião 

(Ordinária) do Conselho Departamental, realizada no dia 02 de junho de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Designar o Professor Flávio Antonio Miranda de Souza, lotado no Departamento de Expressão 

Gráfica, SIAPE Nº 0275694, para compor a Comissão Especial de Avaliação do Departamento de Expressão 

Gráfica, na condição de membro titular, em substituição à Profa. Ana Magda Alencar Correia, SIAPE Nº 

1131510, que se encontra em licença. 

 

Profa. Virgínia Leal 

Diretora do CAC 

 
 

 

 


